³¹Wahbah az-Zuhaili, *Tafsir al-Manar Fi al-Aqidah wa Syar'iyah Wa al-Manhaj* juz 3(Damaskus: Dar al-Fikr al-Ma'asyir, t.th): التفسير المنير في العقيدة والشريعة والمنهج وهبة بن مصطفى الزحيلي الناشر : دار الفكر المعاصر - دمشق h. 198.

³²Fakhruddīn ar-Rāzī, *Tafsīr al-Kabīr*, juz 7, jilid 3, (Cet. I; Dār al-Fikr Beirut 1425/2005), h.1603-1604

³³Ar-Rāghib al-Iṣfahāni, *Mufradāt Alfāz al-Qur'ān* (Cet. I; Dār al-Qalam Damaskus, 1412/1992), h. 885.

³⁴Abu Bakar Ahmad Ibn Ali ar-Razi al-Jaṣṣāṣ, *Aḥkām al-Qur'ān* (Cet. II; Kairo: Maktabah wa Mathba'ah Abd ar-Rahman Muhammad, t.t), h. 290.

pertalian darah dengannya. Karena itu, seorang pria non-Muslim, menurut dia, tidak punya hak untuk mengurus prosesi pernikahan putra kandungnya yang Muslim karena alasan beda agama.³⁵

berkemampuan untuk menanganinya, tetapi terdapat indikasi kuat bahwa yang bersangkutan khianat,
- (3) Sepanjang penguasaan urusan kenegaraan kepada non-Islam itu nyata membawa manfaat.⁵²

Sedangkan Muhammadiyah melalui Majelis Tarjih Muhammadiyah dalam sidangnya pada hari Jum'at, 12 Zulkaidah 1430 H / 30 Oktober 2009 seputar Memilih Partai Politik dan Calon Legislatif butir 3 memberikan syarat bahwa calon pemimpin yang harus dipilih adalah Islam, dengan mengutip al-Qur'an Surah al-Maidah/5 ayat 51.⁵³

Sementara itu, MUI dalam Keputusan Ijtima' Ulama Komisi Fatwa Se-Indonesia Ketiga Tahun 2009 tentang **Menggunakan Hak Pilih dalam Pemilihan Umum**.